5. *Vers. 5. Vox Domini confringentis cedros.* Cedrus modo ut res stabilis, et putredinis expers, odorataque, et ad præbendum tegmen apta a Scriptura laudatur; modo ut infructuosa et ægre flexibilis vituperatur, adeo ut impii etiam imaginem ferat, impleatque. *Vidi enim impium exaltatum, et elevatum sicut cedros Libani*<sup>76</sup>. Qua in significatione etiam nunc accepta est. Vox enim Domini confringit cedros. Ut enim hæc in magnifica anima sit : ita homines temere inflatos, qui seipos efferunt, ob ea quæ in hoc mundo alta ac sublimia putantur, nempe ob divitias, aut gloriam, aut imperium, aut corporis pulchritudinem, aut potestatem, aut vires, dicitur confringere. *Et confringet Dominus cedros Libani.* Alienis rebus qui insident, et ex eis gloriam fastumque sibi conflat, ii sunt cedri Libani. Quemadmodum enim cedri per se altæ cum sint, tamen, propterea quod in alto monte nascuntur, sicut ex montis accessione magis conspicuæ : sic quoque qui fluxis mundi rebus sulciuntur, cedri quidem sunt ob arrogantiam ac mentis elationem, sed vocantur Libani cedri, quod aliena superbiant altitudine et e terra rebusque terrestribus tanquam e Libani vertice ad fastum et superbiam extollantur. Non autem cedros omnes, sed Libani cedros confringit Dominus. Nam cum Libanus idololatriæ sit locus, quæcunque animæ se contra Dei cognitionem efferunt, hæc cedri Libani nuncupantur, et censent-

quantum a scopo aberravit.

(3) Sic mss. nonnulli, bene. Editio Paris. unico vocabulo καὸθ.

uir dignæ quæ conerantur. Sunt autem quædam Dei cedri, quas arbusta vineæ quæ ex Ægypto translata est<sup>75</sup>, operiunt, ut in Psalmis didicimus: *Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei*<sup>76</sup>. Proinde cum inter cæteras de Christo notiones Dominus noster vitis etiam dicatur: *Ego enim sum, inquit, vitis, vos palmites*<sup>77</sup>; cedri Dei sunt ii, qui antea quidem fuere steriles et ad comburendum apti: sed ubi tegumentum subierunt Christi, illumque velut induerunt, per ipsius gratiam sterilitatem suæ vitæ contegunt. Dei ergo cedros **120** fructuosa arbusta circumplicata custodiunt: cedros vero Libani confringit Dominus. Vers. 6. *Et comminuet eas tanquam vitulum, Libanum*. Vituli illius de quo mentio fit in Exodo<sup>78</sup>, memineris, quem in idololatria efflaxerunt, quemque comminutum Moyses dedit populo potandum. Itaque totum Libanum et consuetudinem idololatriæ in eo invalescentem perinde ut illum vitulum exterminabit. *Et dilectus sicut filius unicornium*. Unigenitus Filius, qui mundo dat vitam<sup>79</sup>, cum hostiam et oblationem pro peccatis nostris seipsum Deo offert<sup>80</sup>, et Dei agnus, et ovis nominatur. *Ecce enim, inquit, agnus Dei*<sup>81</sup>. Et rursus, *Tanquam ovis ad occisionem ductus est*<sup>82</sup>. Cum vero potentatum genus hominum adorientem, illam videlicet efferatam et exasperatam potestatem ulcisci et evertere oportet, tum filius unicornium appellatur. Unicornis enim, ut in Job didicimus, est animal insuperabili virtute præditum, hominibus haud subjectum. *Non enim, inquit, ipsum loro alligabis, neque dormiet in præsepî*<sup>83</sup>. Et multa in hac prophetiæ parte dicta sunt, ex quibus constat animal illud libertatis amans esse, neque obsequi hominibus. Observatum est autem, Scripturam in utramque partem similitudine unicornis uti, modo cum laude, modo cum vituperatione. *Erue enim, inquit, a frænea animam meam, et a cornibus unicornium humilitatem meam*<sup>84</sup>. Dicit hæc, insimulans deditum bello populum, tempore passionis in se insurgentem. Rursus vero: *Exaltabitur, inquit, sicut unicornis, cornu meum*<sup>85</sup>. Videtur igitur propter insitum animali studium ulciscendi, sæpe in malam similitudinem accipi; contra, propter cornu altitudinem et libertatem, in bonam similitudinem abduci. Et in summa, quoniam invenire est cornu a Scriptura sæpe pro gloria usurpatum. verbi gratia, *Exaltabitur*